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Status for Skanderborg og Omegns Biavlerforening 2024 
Vi er 97 medlemmer; heraf er de 61 også medlem af Danmarks Biavlerforening. En lille tilbagegang 

fra sidste år.  

Foreningens økonomi ser fortsat fornuftig ud. 

Foreningens aktiviteter i 2024 
Vi startede det nye bi-år efter sidste generalforsamling, hvor bestyrelsen konstituerede sig, og fik 

lagt en plan for de ting, vi ville arbejde med i løbet af året.  

D. 30. dec. 2023: Oxalsyre-drypning i Skolebigården. Selvom drypningen hurtigt er overstået, så er 

det hyggeligt at mødes sidst på året, og der er altid en lille flok, der troligt dukker op, selvom det er 

noget uden for sæsonen.  

D. 13. marts: Besøg af Pollen- og Propolisforeningen til foredrag i Klubhuset. Det var en 

spændende aften med et par meget dedikerede foredragsholdere - og også lidt provokerende. Vi 

fik et indblik i, hvad der også kan komme ud af biavl; mulighederne er mange. Der er biavlere, som 

producerer spændende produkter, som har helt andre egenskaber, end honningen har. Den største 

udfordring, er nok at finde kunder til de alternative produkter. Jeg har indtryk af, der skal gøres en 

stor indsats, for at tiltrække nye kunder.  

D. 16. april: Begynderkursus i biavl med 13 deltagere. Vi havde fra start 15 forhåndstilmeldte, og 

sagde derfor fra til et par, der gerne havde villet være med. Det viste sig så, der var to, der ikke 

kom, og vi kunne derfor godt have taget de sidste med.  

Rasmus Grotkjær har valgt at stoppe som underviser. En stor tak til Rasmus for alt det arbejde og 

engagement, du har lagt i både udvikling og gennemførsel af vores begynderkurser!  

Der er sket rigtig meget med undervisningen af nye biavlere de seneste 10 år. Oprindeligt startede 

vi med at køre kurserne med 5 x teori efterfulgt af 5 gange i Skolebigården. Teoriundervisningen 

foregik på Fælleden inden bi-sæsonen.  

Så kom Corona, og vi måtte finde nye løsninger. Det blev til undervisning i det fri, med stole under 

halvtaget og et lagen som lærred for endevæggen. Det var koldt! Men undervisningen ændrede sig 

dermed fra at have været 5 x teori uden overhovedet at have set en bi - til nu i stedet at være 5 

gange kombineret praktik OG teori, hvor nybegynderne kom til at røre ved bierne allerede fra 

første aften. En god udvikling som Rasmus har stået i spidsen for. Tak for arbejdet, Rasmus! 



D. 17. april: Start på en ny sæson med vores almindelige onsdags-aftener i Skolebigården.  

D. 24. april: Besøg hos OBC, hvor der var mulighed for at handle med lidt rabat. 

D. 1. maj: Besøg hos Lone og Lars Erdman for at gøre rammer klar til den nye sæson. Det er en 

tradition, vi har haft i nogle år nu. Det er altid en fornøjelse af besøge deres dejlige sted ved 

Mossø. Lars og Lone er dog blevet nødt til at stoppe med at have bier pga. allergi, så traditionen 

kommer desværre ikke til at forsætte. Tak til dem begge for alle de gange, I har lagt værksted og 

hus til klargøringen af rammer og andet. Og så er det dejligt at høre, at naboen vil overtage 

Bigården, så de ikke skal alt for langt hjemmefra. 

D. 29. maj: Udlevering af honningglas. Vi havde bestilling på 3 hele paller med glas. I bestyrelsen 

har vi evalueret på tiltaget, og besluttet at vi ikke fremover tilbyder fælles indkøb af glas. Dels kan 

vi ikke få glassene billigere, end man kan købe dem som privatperson, og dels er der flere, der 

ønsker andre størrelser og former på glassene. Det giver derfor ikke længere mening, at vi bruger 

så meget tid på bestilling, indkøb, fragt og håndtering af glassene.  

D. 9. juni: Vestermølle marked. Vi deltog med en stand, hvor vi gjorde reklame for foreningen, og 

fik solgt lidt honning. Der var desværre to andre stande, hvor der også blev solgt honning fra, så 

vores eget salg var beskedent - men en hyggelig dag. 

D. 25. juli: Uddeling af sukker. Det var igen Peter Højvang, der lagde lokaler til - og tak for det. 

Fællesindkøb af sukker regner vi med at fortsætte med. 

D. 27.august: Udflugt til Jakobsens Honning og til Aulum BiavlCenter. En meget interessant dag, 

hvor vi fik en grundig gennemgang og præsentation af hvordan, Jakobsens Honning arbejder. Efter 

Jakobsens Honning besøgte vi Aulum Biavls Center, hvor der var mulighed for at købe ind i 

butikken, men hvor vi også fik demonstreret hvordan, vokstavler bliver fremstillet og præget.   

Merete Nørgaard har skrevet en fin artikel om turen, som er bragt i Danmarks Biavlerforenings 

seneste nummer af Biavl (nov. 2024). 

Vi har også forsøgt os med et par nye tiltag i år..  

Bl.a. har vi afholdt 2 arbejdsdage – hvor vi normalt kun har holdt 1. Således mødtes vi både før OG 

efter sæsonen, hvor vi har fået ryddet op i skurene og sendt tavler til omsmeltning. Jeg håber, det 

bliver en ny tradition, for det er en fornøjelse at se de 2 skure nu, hvor alt er ryddet op. Godt 

arbejde til dem der var med! 

I 2024 solgte vi 6 bi-familier til nybegyndere, og det vil vi forsøge at gentage, hvis der er familier 

nok, der overlever. Vi har mere ud af at lave nye familier, end vi har i at have mange familier, der 

producerer en masse honning, som vi så skal have afsat. 

I år gennemgik vi også forskellige metoder til varroa-behandling inden vi gik i bierne, ligesom vi 

har valgt at behandle bierne forskelligt. Det var en god måde at gøre det på, så vi alle bliver klogere 

og lærer noget, og dem, der deltager, kan få en fornemmelse af hvilken holdning og metode, der 

egner sig bedst til egen biavl.  



Danmarks Biavlerforening har udbudt kurser i årets løb, hvor vi har været nogle, der har deltaget 

på hhv. et kursus i bi-sygdomme og i honning-håndtering.  

I 2024 er vi også gået med i et samarbejde med flere lokalforeninger i vores område, hvor vi er 

sammen om at udbyde forskellige arrangementer hen over vintermånederne. Det er blevet til en 

række meget forskellige foredrag og workshops; og for vores egen del afholdt vi et kursus i 

brygning af mjød d. 12. nov. Det blev en god aften med en stærkt engageret foredragsholder – og 

jeg har allerede hørt fra en deltager, der dagen efter kurset satte gang i sin egen bryg derhjemme! 

Medlem Ole Dyrby har også fået gang i at komme ud og vise biavl frem i børnehøjde – både i 

daginstitutioner og børnehaver. Et godt initiativ og godt arbejde 

Vi fik i år vores egen solvokssmelter i Skolebigården. Henrik Sandberg har bygget den, og den 

hænger på det nye skur. Vi fik også installeret en luftsolfanger på det nye skur, så vi forhåbentlig 

kan holde skuret mere tørt.  

Det vi ikke nåede i 2024 
Vi kom ikke ud til dronningeavler Jacob Germundsson på grund af vejret i foråret. Håber vi får et 

nyt tilbud næste år. 

Vi fik ikke afholdt kursus i cremer og andre produkter, men det har der så været i Kaløvig 

Biavlerforening, som man har kunnet deltage i. 

Det vi ikke har været så heldige med.. 
Vi fik, i forbindelse med jubilæet sidste år, et nyt toplistestade, et bistade i en træstub og et 

flowhive stade. Vi havde en forventning om, at med alle de eksperter vi har i den her forening, så 

kunne vi sagtens få de 3 bistader til at fungere! Vi er blevet klogere! 

Toplistestadet og flowhive stadet er vi ikke lykkedes med. Træstubben lykkedes til sidst, 

nogenlunde, med kreativ hjælp fra Jørgen Gammelgaard. 

Vi må give det en ny chance i 2025! 

Haven, som Bente Mikkelsen har stået for, har vi ikke været så gode til at passe i den periode, hvor 

Bente ikke har været her. Det skal vi se, om ikke vi kan gøre bedre til næste år. Haven skal vi gerne 

beholde og holde pæn. 

Ellers vil jeg sige, at bi-året 2024 har været spændende og fyldt med udfordringer - som altid når vi 

arbejder med naturen. Der er mange ting vi kan arbejde videre med til næste år. 

Nogle af de planer vi har for 2025 
Begynderkursus 



Besøg hos OBC  

Klargøring af materiel 

Fælles indkøb af sukker 

Besøg hos Jacob Germundsson (dronning-avler) 

Sommerudflugt (forslag modtages gerne) 

Arbejdsdage 

Fælles aktiviteter sammen med naboforeningerne 

Temaer i Skolebigården 2025 
Lave nye familier / lave vinterleje / honning fratagelse / honning bearbejdning / varroa behandling 

- og andre emner hvis der er behov. 

Bestyrelsen vil også gerne have flere medlemmer engageret i forskellige opgaver. F.eks. som 

tovholder på bi-aftenerne, tovholder på sukkerindkøb, arrangere sommerudflugten, tage en tørn i 

haven, slå græs i Skolebigården, undervise / afholde workshop – eller hvad der nu dukker op af 

opgaver i foreningen til fælles glæde og gavn. Alle er velkomne til at komme med forslag til 

opgaver, man kunne tænke sig at være med til eller at stå for.  

Tak. 


